

नवम्बर, 2009
NOVEMBER, 2009

एसोशिएटशिप परीक्षा
मरीन बीमा अंकन

AG-65

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
MARINE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. किसी मरीन कारगो जोखिम का आकलन करने वाले बीमाकर्ता के लिए आप किन तथ्यों को आवश्यक तथा महत्वपूर्ण मानेंगे ? | 16 |
| 1. What facts would you consider as material and important to an underwriter assessing a marine cargo risk? | 16 |
| 2. वे कौन से मुख्य घटक हैं जो पोतकाय बीमा के लिए दर निर्धारण में सहायता करते हैं ? | 12 |
| 2. What are the main factors which help determine the rate for hull insurance? | 12 |
| 3. कारगो तथा पोतकाय बीमा के संदर्भ में तरणयोग्यता की क्या आवश्यकताएँ हैं ? | 12 |
| 3. What are the requirements of seaworthiness in relation to insurance of cargo and hulls? | 12 |
| 4. क) इंस्टिट्यूट वार क्लॉइज़ (कारगो) के तहत आवरण की अवधि के विशेष संदर्भ में जलवाहित करार के उद्देश्य तथा प्रभाव की व्याख्या करें।
ख) कच्चा तेल ढोने वाले टैंकरों की बीमा-अंकन संबंधी विशेषताएँ क्या हैं ? | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 4. a) Explain the purpose and effect of the Waterborne Agreement with particular reference to the Duration of cover under Institute War Clauses (Cargo).
b) What are the underwriting features of crude oil tankers? | 6 each |

5. 'विक्रेता हित आकस्मिकता बीमा' के द्वारा व्यापार की किन समस्याओं का पूर्वानुमान किया जाता है तथा उनसे कैसे निपटा जाता है ? 12

5. What trading problems are anticipated by "Sellers" Interest Contingency Insurance" and how are these dealt with? 12

(प्रत्येक के 4 अंक)

6. निम्नलिखित कारगो की प्रकृति तथा इन्हें हानि/क्षति होने की संभावना का वर्णन, विशेषतः इस बात पर जोर देते हुए करें कि ये विभिन्न विशेषताएं आपके बीमा-अंकन के निर्णय को कैसे प्रभावित कर सकती हैं, यदि ऐसा कोई जोखिम आपको बीमा हेतु पेश किया जाए ?

क) डब्बाबंद माल

ख) कपास

ग) कॉफ़ी के दाने

6. Describe the nature of the following cargo and its susceptibility to loss/ damage with particular emphasis on how these various features might influence your underwriting judgment, if such a risk were to be offered to you for insurance:- 4 each

a) Canned goods

b) Cotton

c) Coffee beans

7. पोतकाय दावों के खर्चों पर 'नोटिस ऑफ़ क्लेम ऐंड टेंडर्स' क्लॉज़ के प्रभाव को समझाएँ। 12

7. Explain the effect of the "Notice of Claim and Tenders" Clause on hull claims costs. 12

8. निम्नलिखित से आप क्या समझते हैं ? (प्रत्येक के 3 अंक)

क) लेबल क्लॉज़

ख) पिक्किंग्स क्लॉज़

ग) गार्बलिंग क्लॉज़

घ) पेयर ऐंड सेट क्लॉज़

8. What do you understand by :-

- Label Clause
- Pickings Clause
- Garbling Clause
- Pair and set clause

9. संक्षेप में समझाइए :-

(प्रत्येक के 6 अंक)

- दस्तावेजी धोखाधड़ी
- समुद्री धोखाधड़ी को नियंत्रित करने के लिए पोतस्वामियों/चार्टरकर्ताओं द्वारा उठाए जाने वाले कदम ।

9. Explain briefly:-

6 each

- Documentary frauds
- Steps to be taken by ship owners/Charterers to control maritime frauds.

10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

(प्रत्येक के 3 अंक)

- विलम्बित मरम्मत
- वार्षिक पॉलिसियों के अंतर्गत पुनःस्थापन
- डेक कारगो
- लॉयड्स सर्वेक्षण पुस्तिका

10. Write short notes on :-

3 each

- Deferred Repairs
- Re-instatement under Annual policies
- Deck Cargo
- Lyods' Survey Handbook.

-----समाप्त -----

-----END -----